Más cercanas en el tiempo son para don Juan las palabras sobre la amistad de su padrino, Sancho IV en sus *Castigos*: es un “... ayuntamiento de dos de so vno, el qual ayuntamiento deue seer en voluntad, e en los dichos de las palabras del vno e del otro, e en los fechos”.<sup>25</sup> La amistad era un acto, una decisión que uno, en una renuncia

<sup>24</sup> MANUEL, Juan. “Conde Lucanor” en BLECUA, José Manuel (ed.). *Don Juan Manuel. Obras completas II*. Madrid: Editorial Gredos, 1983, p. 170.

<sup>25</sup> BIZZARRI, Hugo (ed.). *Castigos del rey don Sancho IV*. Madrid: Editorial Iberoamérica, 2001, p. 256. Esta idea de la amistad como unidad encuentra sus ecos también en los textos teológicos del Aquinate “...quia amicitia unionem quandam importat, dicit enim Dionysius quod amor est virtus unitiva; unicuique autem ad seipsum est unitas, quae est potior unione. Unde sicut unitas est principium unionis, ita amor quo quis diligit seipsum, est forma et radix amicitiae, in hoc enim amicitiam habemus ad alios, quod ad eos nos habemus sicut ad nosipsos; dicitur enim in IX Ethic. quod amicabilia quae sunt ad alterum veniunt ex his quae sunt ad seipsum. Sicut etiam de principiis non habetur scientia, sed aliquid maius, scilicet intellectus. Alio modo possumus loqui de caritate secundum propriam rationem ipsius, prout scilicet est amicitia hominis ad Deum principaliter, et ex consequenti ad ea quae sunt Dei. Inter quae etiam est ipse homo qui caritatem habet. Et sic inter cetera quae ex caritate diligit quasi ad Deum pertinentia, etiam seipsum ex caritate diligit”. (S.Th. IIa-IIae q. 23 a. 1 ad 2). Tomás recoge una amplia tradición de siglos, de Aristóteles a Dionisio, para fundamentar que el amor hacia los otros, el amor de amistad, no sólo nace del amor propio, sino que es su modelo. Amar al otro es una proyección del amor a uno mismo y es una forma de volcar el otro hacia uno mismo, de hacer de dos uno como explica el texto sanchino, evidenciando las influencias tomistas. En efecto, según Macpherson, no sólo en Sancho, sino en el propio don Juan

mutua ciceroniana – afirmaba Cicerón que el hombre “...et se ipse diligit et alterum anquirit, cuius animum ita cum suo misceat ut efficiat paene unum ex duobus”–, resuelve hacer.<sup>26</sup> No es una emoción sino un acuerdo de voluntades y de sus dos manifestaciones exteriores, las palabras y de hechos. Es un acto político como lo entendía el Estagirita. Para este filósofo la amistad, como forma de amor, debía siempre ser concebida antes como acto que como estado pues, como los seres finitos deben elegir entre ser acto o potencia,<sup>27</sup> era preferible amar que ser amado al igual que se prefiere “...el actuar al padecer, el acto a la potencia, la esencia al accidente, el saber al no saber”.<sup>28</sup>